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 چکیده
های مديريت هستند. نظريات مديريتی اندکی وجود ترين آزمون برای انواع نظريهها همیشه سختبحران

ها و مديران در عمل، هنگام ، سازمانجهیدرنتهای سهمگین نیز کارايی داشته باشند. بحران دردارند که 

کنند. در اين میان، های بزرگ، بسیاری از کارکردها، ابعاد و وظايف خود را موقتاً متوقف میبحران

. تقابل تعطیلی نیس وجهچیهبهگیری ی تصمیمعرصه چراکهگیری وضعیتی ويژه دارد، ی تصمیمعرصه

ترين نیازهای هر سازمان گیری در شرايط بحرانی از ضروریبر اين اساس، نظريات کاربردی تصمیم

گیری پاندا و در هنگام بحران است. در اين راستا، تلاش شده است تا با تمرکز بر استراتژی تصمیم

منظور،  به اين گیری در شرايط بحرانی تبیین شود.توسعه اين استراتژی، کاربرد اين استراتژی تصمیم

های ترين بحرانيکی از مهم عنوانبهحیطه تمرکز انتخاب گرديد. بحران کرونا  عنوانبهبحران کرونا 

است، بهترين گزينه برای اين هدف است.  ساخته خودبشری که در حال حاضر تمامی جهان را درگیر 

 عنوانبهزه با کرونا در ايران تدقیق محدوده پژوهش، برخی از تصمیمات سطح ملّی جهت مبار منظوربه

گیری انتخابی برگزيده شدند. بايد تأکید کرد، موضوع اثر حاضر ی به شیوه نمونهموردبررسهای نمونه

ها تها، مزينقد اين تصمیمات نیست، و اين مسئله در مقاله حاضر صورت نگرفته است، در عوض فرصت

آورد ها فراهم میگیریر يک از موضوعات اين تصمیمی که اتخاذ استراتژی پاندا در هاافزودهارزشو 

 های مدیریت در ایرانپژوهش

  1399  پاییز ،3 شماره ،24 دوره
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روش پژوهش حاضر انتخاب گرديد.  عنوانبه، روش موردکاوی چندگانه نيبنابرااست.  شدهدادهنشان 

گرايی، بازخور چندگانه، سرعت عمل و نگرش های نتیجهدهد که ويژگینتايج اين پژوهش نشان می

يژه و صورتبها هستند که اين روش را برای شرايط بحرانی سیستماتیک چهار ويژگی اصلی روش پاند

گیری در شرايط های تصمیمسازند. سرانجام، با مقايسه اين استراتژی با ساير استراتژیمناسب می

پذيری، های انعطافها از مزيتبحرانی روشن گرديد که استراتژی پاندا در مقايسه با ساير گزينه

ی نظريه ارزش محوری برخوردار است. سرانجام، پیشنهاداتی در دو عرصهمحوری و مقبولیت، تعامل

 گیری پاندا در شرايط بحرانی ارائه شد.و کاربرد استراتژی تصمیم

گیری، استراتژی پاندا، مديريت بحران، موردکاوی چندگانه، بحران کرونا، مديريت تصمیم واژگان کلیدی:

 کرونا

 

 مقدمه -1
 توانند در شرايط بحرانی نیز کارايی داشته باشندهای مديريت میتنها استوارترين تئوری

ـــه ســـخت. بحران[1] ـــتند. هر چه ترين آزمون برای انواع تئوریها همیش های مديريت هس

 ســررا با موفقیت پشــت  آزمون آنتوانند های کمتری میتر باشــند، تئوریها ســهمگینبحران

سیاری از کارکردهای خود را کنار میسازمانها، دادن بحراندر عمل، با رخ .گذارند نهند ها ب

های مديريت ، بسیاری از عرصهنيبنابراکنند. های اصلی حیات خود را حفظ میو تنها شريان

های فرهنگ ســازمانی، ســاختار نمونه، عرصــه عنوانبهشــوند. در هنگام بحران تعطیل می

آن، در هنگام بحران کرونا کنار نهاده شده و ها و ابعاد مختلف سازمانی و ... با همه پیچیدگی

 [.2شود ]ها میترين سازوکارها جايگزين آنمستقیم

ــههمهنيباا ــامد برخی از عرص ــرورت و بس ــت که ، اهمیت، ض های مديريت به نحوی اس

های حیاتی ها همان شريانها باشد. اين عرصهتواند مجوزی برای کنار نهادن آننمی زیچچیه

 گیریی تصمیمها، عرصهترين نمونه اين عرصهترين و کاملسازمان هستند. مهممديريت هر 

الخصوص در گیری در موفقیت هر سازمان )علیسازمانی است. بسامد، اهمیت و نقش تصمیم

ی گیرنیز برای مديران يک تصمیم نگرفتن میتصم[. در واقع، 3بديل است ]ها( بیهنگامه بحران

 [.4گیری است ]ترين نوع تصمیمالبته در اغلب موارد بدآيد و می حساببه

گیری در شــرايط گیری، برای تصــمیمبر اين اســاس، ارائه يک نظريه کاربردی تصــمیم

ترين نیازهای هر ســازمان در هنگام بحران اســت. اين موضــوع، پ  از بحرانی، از ضــروری
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تر شده است. تر و ضروریتیشیوع بیماری کرونا و وقوع بحران کرونا در سطح جهانی، حیا

صمیم ستراتژی ت ضر با هدف ارائه يک ا شرايط بحرانی و لذا، اثر حا سب با   ورطبهگیری متنا

 خاص متناسب با بحران کرونا نگاشته شده است. 

ری نرم گیهای تصمیمترين استراتژیگیری پاندا که از مهمبه اين منظور استراتژی تصمیم

[. بايد افزود در اين مقاله، علاوه بر تمرکز بر اســتراتژی 5] اســت قرارگرفته موردتوجهاســت 

ژی اين استرات سازیتوسعه و بومی منظوربههايی که گیری پاندا بر انتقادات و توسعهتصمیم

[، نیز توجه و تأکید شده است. در اين اثر، 6ايرانی مطرح گرديده است ] –برای جامعه اسلامی

ايط گیری در شراستراتژی پاندا برای تصمیم افتهيتوسعهسخه های نتلاش شده است، ظرفیت

 قرار گیرد. یموردبررسبحرانی 

مورد اين پژوهش انتخاب گرديده است. بحران کرونا  عنوانبهدر اين راستا، بحران کرونا 

ست، می ضر تمام جهان را فراگرفته ا سی کارايی که در حال حا تواند بهترين مورد برای برر

مديريتی باشـــد. در واقع، اگر يک نظريه مديريتی در بحرانی به وســـعت و شـــدت يک نظريه 

عاً در بحران باشـــد، قط ته  ـــ یاتی داش کارايی عمل نا  های معمولی و پرتکرار نیز بحران کرو

سازمان شرايط کنونی که تمامی  سوی ديگر، در  شت. از  های بزرگ عملکردی ويژه خواهد دا

سر دنیا، با اين بحران سرا ستند، انتخاب بحران کرونا  و کوچک  موردکاوی  عنوانبهمواجه ه

 پژوهش ضرورتی دوچندان دارد.

و  یموردبررســـکنیم تا پیشـــینه اين پژوهش را در اين راســـتا، در بخش بعدی تلاش می

تر کارايی دقیق صـــورتبهکند تا در ادامه بتوانیم کاوش قرار دهیم. اين مهم، به ما کمک می

 گیری در شرايط بحرانی را بررسی کنیم.تصمیم استراتژی پاندا برای

 پیشینه پژوهش: -1-1

ضوع،  صه موردمطالعهبا توجه به مو ضر عر توان های مختلفی را میو روش پژوهش حا

ـــینه اين پژوهش در نظر گرفت. در اين میان، آثاری که از حی   عنوانبه و  موردمطالعهپیش

موضــوع پژوهش با مقاله حاضــر يکســان هســتند، در اولويت قرار دارند. بر اين اســاس، دو 

 دهیم.قرار می موردتوجهپیشینه پژوهش حاضر  عنوانبهدسته از آثار را 

صه ستند که به عر سته اول آثاری ه اند. بايد های مختلف مديريت بحران کرونا پرداختهد

گذرد، اما از شیوع بیماری کرونا و آغاز اين بحران نمی یتوجهقابلزمان  هرچندتوجه داشت، 
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اهمیت و شــدت اين بحران باع  شــده اســت که آثار ارزشــمند فراوانی در اين رابطه نگاشــته 

 شناسی آثار مديريتشود. حتی برخی از پژوهشگران، يک گام فراتر رفته و به تحلیل و جريان

ته نا پرداخ ند ]کرو جدولیهرروبه[. 7ا ثار اين عرصــــه به برخی از مهم 1 ، در  ترين آ

 است. شدهپرداخته

مديريت بحران کرونا :1جدول   

 موضوع ردیف
ی عرصه

 پژوهش
 منبع

1 
 اثر بحران یهای ساده فرهنگی برابررسی اثرات تغییرات کنش

 کرونا در سازمان بر عملکرد سازمانی

فرهنگ 

 سازمانی
[8] 

2 
سازمانی و برون یسازماندرونکارهای مديريت ارتباطات راه

 در بحران کرونا

ارتباطات 

 سازمانی
[9] 

 الزامات فرايندهای نظارت و کنترل متناسب با شرايط کرونا 3
کنترل 

 سازمانی
[10] 

 [11] استراتژی های سازمانی در اثر بحران کروناتحولات فراگیر در استراتژی 4

 [12] گیریتصمیم پساکروناگیری مشارکتی در دوران کرونا و تصمیم 5
 

صمیم ستند که به ت سته دوم، آثاری ه شرايط بحران مید  یپردازند. اين عرصهگیری در 

ــینه نوبهبهعلمی نیز  ــترده دارد. خود پیش  ای که در جدولنمونه، پنجمین مقاله عنوانبهای گس

ـــارهيک  ـــه نیز جای داد. قرار داديم را می مورداش های اين البته، پژوهشتوان در اين عرص

ها که به ای از پژوهششــوند و طیف گســتردههای کرونايی نمیعرصــه، محدود به پژوهش

ترين به برخی از مهم 2. در جدول رندیگیبرمپردازند را در گیری در شرايط بحران میتصمیم

 ايم.اين آثار اشاره کرده
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 گیری در شرايط بحرانیتصمیم :2جدول 

 منبع موضوع ردیف

های ناشی از گیری در هنگام بحراناهمیت چابکی در مديريت و تصمیم 1

 گیرهای همهبیماری

[13] 

 [14] گیری هنگام بحراننقش عواطف و احساسات در تصمیم 2

جايگاه چگونگی بررسی محیطی و تحلیل کیفی وضعیت با تمرکز بر نقش تفکر  3

 در شرايط بحرانیگیری انتقادی و توجه به بازخور در تصمیم

[15] 

گیری در شرايط بحران، با اطلاعات در تصمیم لیوتحلهيتجزهای نقش تکنیک 4

 گیرهای همههای ناشی از بیماریتمرکز بر بحران

[16] 

 

ــدهارائهروشــن اســت که هر يک از آثار  خود در فرايند  نوبهبههای يک و دو در جدول ش

ر د شدهارائه، در ادامه تبیین خواهد شد که نظريه همهنيباااند. پژوهش حاضر تأثیرگذار بوده

گیری در شرايط بحران متفاوت در رابطه با تصمیم شدهارائهاين مقاله چطور با ساير نظريات 

ــت.  ــت ادبیات موضــوع و روش پژوهش یهرروبهاس ــدن به بح ، لازم اس ، پیش از وارد ش

 قرار دهیم. لیوتحلهيتجزحاضر را مورد 

 

 ادبیات موضوع -2
ـــت تا ظرفیت ـــده اس ـــتراتژی تصـــمیمدر اين مقاله، تلاش ش گیری پاندا برای های اس

صمیم شرايط بحرانی و علیت صوص در بحران کرونا گیری در  سالخ  قرار گیرد. یموردبرر

در اين پژوهش هستند، معرفی  موردبح ترين عناوين رو لازم است موارد ذيل که اصلیايناز

 و تبیین شوند.

 بحران -2-1

گیرنده معتقد باشد که با آن گیری بحران تنها وقتی وجود دارد که تصمیماز منظر تصمیم

هر وضـــعیتی، هر قدر هم که غیرعادی يا خطرناا باشـــد، تا  بنابراينمواجه شـــده اســـت، 

های مرتبط با آن معتقد نباشــند با يک بحران مواجه هســتند، بحرانی نیســت انســان کهیهنگام

ـــت هرچند در اغلب موارد  [17]  في، بحران تعرگروه ايفرد و  کينزد  آنچه. بايد توجه داش

های جهانی و بزرگ ، اما در بحراننشــود فيبحران تعر یگري، ممکن اســت در نزد دشــودیم
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، بحران، یهرروبه[. 12صادق نیست ] وجهچیهبهمثل شیوع ويروس کرونای جديد، اين مسئله 

تأثیر فزاينده در ادبیات مديريت اســت، که برخی از پژوهشــگران معتقدند  عنوانی با اهمیت و

 [.18ها تبديل شود ]ممکن است به شرايط غالب سازمان

 کرونا -2-2

[ 19کشاند ]درصد مبتلايان خود را به کام مرگ می 5بیماری واگیردار تنفسی که بیش از 

ـــناخته می COVID-19و با نام علمی « ويروس کرونای جديد»و با نام  ـــود، در اين اثر ش ش

صاربه ست. منظور از بحران کرونا، چالش« کرونا» اخت شده ا سال خطاب  ست که از  هايی ا

ــدهمیلادی از چین  2020 ها، علاوه بر مرگ صــدها . اين چالشفراگرفتو تمام دنیا را  آغازش

ری بسیا مدتینطولاها و کشورهای دنیا، تعطیلی هزار نفر منجر به قرنطینه بسیاری از شهر

ــازمان ــی در الگوهای از س ــاس ــیاری از کالاها، تغییرات اس ــکل در تولید بس ها، اخلال و مش

ساسی در الگوهای روابط در سطح فردی، بین فردی، سازمانی،  مصرف و تولید و تغییرات ا

 [. 20گرديد ] یالمللنیبملی و 

 استراتژی پاندا -2-3

که جا ـــتراتژی تصـــمیم ازآن ندا، اس پا یات  باوجودگیری  که در ادب گاهی  جاي یت و  اهم

ر تاست، لازم است در اين بخش، کمی تفصیلی شدهشناختهگیری دارد در ايران کمتر تصمیم

 به آن بپردازيم. 

گیری و ارزيابی يک استراتژی تصمیم (ات)ارزيابی مشارکتی نیازها و توسعه اقدام 1پاندا

ژی گیرد. اين استراتگیری جای میمشارکتی و انتقادی تصمیمهای نرم، است که در ذيل تکنیک

 سـابحبهمدرن رايی اسـتوار بوده و يک نظريه پسـتگبر دو مبانی نظری تکثرگرايی، و نتیجه

ستراتژی برای شرايط سازی اين اهايی که برای توسعه و بومی، پژوهشهمهنيباا[. 5] آيدمی

از دو  کيچیهتواند به دهد که پاندا می، نشــان میايرانی  انجام شــده اســت –جامعه اســلامی

کارايی و اثربخشـــی ويژه خود را حفظ کرده و  همچنانمبنای نظری خود متعهد نباشـــد، اما 

 [.6حتی افزايش دهد ]

ــتراتژی تصــمیم ــت. در واقع در روش پاندا بیش از هر چیز يک اس گیری کاملاً تعاملی اس

سانی که  صمیم قرار می ینوعبهپاندا تمام ک شارکت عنوانبهگیرند تحت تأثیر يک ت  نندگانکم

 اساس ازآنجاکهها هستند. گیرنده اصلی آنآمده و در اصل تصمیم حساببهگیری در تصمیم
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صمیم شیوه پاندا ت ست، در اين روش، مجموعه صورتبهگیری در  های ای از تکنیکگروهی ا

 دهشــگرفتهگروهی از جمله گروه فکری در نظر گیری مختلف برای جلوگیری از آفات تصــمیم

 است. 

ـــیاری از تکنیکاز نگاهی ديگر، پاندا را می های تحقیق در توان چارچوبی دانســـت که بس

ـــت. پاندا در عمل از و به هر يک وظیفه دادهیجاعملیات نرم را در خود  ای محول کرده اس

ــارکت ــايی محیط و مش ــناس ــعه گزينچهار فاز ش ــمیمهکنندگان، توس گیری ها، مداخله و تص

طور که اشاره شد، در چارچوب پاندا برای اجرای هر يک از اين فازها است. همان شدهلیتشک

اســت. همچنین در  شــدهدهيدهای کاربردی تحقیق در عملیات نرم تدارا ای از تکنیکمجموعه

 ورتصبهبوده بلکه های پشت سر هم نگام صورتبهشود که اين فازها فرايند پاندا تأکید می

ـــده و مینظم، هر يک میدوار و بی توان از هر يک به ديگری منتقل توانند چندين بار تکرار ش

 [. 5شد ]

 گیریتصمیم -2-4

ی با قصــد کردن و اراده کردن دانســته شــده اســت. اما در معنهمگیری در لغت تصــمیم

صمیم صطلاح تخصصی ت و تعاريف مختلفی از آن  شدهیمعرفی علم مديريت گیری جوهرها

ساده شدهارائه سايمون در  ست.   هاراد باگیری را مترادف ترين تعريف تصمیمترين و کوتاها

«  فرايند شـــناســـايی و حل مســـائل» صـــورتبههمچنین گیری . تصـــمیم[25]داند کردن می

 [. 26است ] شدهفيتعر

گیری نرم و مشــارکتی یمگیری پاندا بر تصــماســتراتژی تصــمیم ازآنجاکهعلاوه بر اين، 

يد اين دو مورد را نیز  با ید دارد،  فت،  مورداشــــارهتأک يد گ با قرار دهیم. بر اين اســــاس 

يک فرايند باز، پیوسـته و مداوم تعريف کرد،  که  عنوانبهتوان گیری مشـارکتی را میتصـمیم

سئله را برای تمام اف نظرتبادلکند فرصت اظهار و تلاش می راد دخیل در آن در رابطه با هر م

ی بندگیری نرم، تأکید بر صورت[. همچنین بايد توجه داشت که در تصمیم5مسئله فراهم کند ]

توان با اســتفاده از در ادامه می هرچندپذير و قابل تشــکیک اســت، انعطاف صــورتبهمســئله 

 [.27های کمیّ و کیفی به حل آن اقدام کرد ]روش
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 روش پژوهش -3
صمیماين پژوهش با  ستراتژی پاندا در ت سی کاربرد ا شرايط بحرانی هدف برر گیری در 

، راهبرد پژوهش حاضر استفاده از موردکاوی چندگانه است. با رونيازاصورت گرفته است. 

ـــده  يک از موردهای کاوش ش به بحران کرونا، هر  به اهمیت و ضـــرورت پرداختن  توجه 

ــتاد ملی م صــورتبه ــدهانتخاببارزه با کرونا ايران انتخابی از میان تصــمیمات س اســت.  ش

ستاد پرداخته طور که روش اين پژوهش ملزم میهمان صمیمات اين  دارد، در اين اثر به نقد ت

تنها تلاش شـــده اســـت تا با بررســـی اين تصـــمیمات و  نشـــده و مطابق با هدف پژوهش،

 های استراتژی پاندا مورد تبیین قرار گیرد.موضوعات ظرفیت

شیوه موردکاوی  سعهچندگانه يک  سی  افتهيتو ست که با تأمین چند برر از موردکاوی ا

ــی موردی ارائه میتر و کاملموردی ديدی جامع ــبت به يک بررس ــوی 21دهد ]تر نس [. از س

تر تر و تخصــصــیها از ديدگاهی جزئیپژوهشــگران قصــد بررســی  نمونه کهیهنگامديگر، 

[. در 22ز روش موردکاوی چندگانه اســـتفاده کنند ]جای موردکاوی اهدارند، بهتر اســـت که ب

ستراتژی تصمیماينجا نیز، با توجه به اينکه هر يک از نمونه ی پاندا گیرها تنها از منظر کاريی ا

ـــت که باندقرارگرفته موردبح ها در آن ـــته اس جای تکنیک موردکاوی از ه، ضـــرورت داش

 موردکاوی چندگانه استفاده کنیم.

 ایآوری منابع و اطلاعات در اين اثر استفاده از منابع کتابخانهاست شیوه جمع ذکرانيشا

و بررسی اسناد و مدارا بوده است. همچنین برای تحلیل اطلاعات در کنار راهبرد موردکاوی 

 است. شدهاستفادهچندگانه از مصاحبه و مشورت با خبرگان نیز 

 

 بحث و بررسی -4

گیری پاندا را با های اســـتراتژی تصـــمیمکاربردها و مزيت کنیم تادر اين بخش تلاش می

ـــطح ملی گیریهايی از تصـــمیمموردکاوی نمونه های مرتبط با مديريت بحران کرونا در س

و بررسی قرار دهیم. در اين راستا به مصوبات ستاد ملی مبارزه با کرونا مراجعه  موردبح 

نقد تصمیمات ستاد ملی مبارزه با  عنوانچیهبه شده است. بايد تأکید کرد، موضوع اين بخش،

ای هکرونا نیست، و اين مهم در اين مقاله صورت نگرفته است، بلکه تلاش شده است، ظرفیت
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صمیم ستراتژی ت صمیما شرايط بحران کرونا با مدنظر قرار دادن گیری پاندا برای ت گیری در 

 شود.های موردکاوی، تبیین نمونه عنوانبهتصمیمات اين ستاد 

صمیم  ضوع را طرح کرده به اين منظور در هر بخش ابتدا مجموعه ت های مرتبط با يک مو

ری گیو پ  از بررسی اين تصمیمات اصلاحاتی که در صورت استفاده از استراتژی تصمیم

طور که روشن است، موضوع بح ، شود. همانبود، بیان می اجراقابلپاندا در اين تصمیمات 

ت. گیری در شرايط بحران کروناسگیری پاندا برای تصمیماستراتژی تصمیم هایتبیین ظرفیت

ــمیماتی رونيازا ــدهپرداخته، تنها به تص ــتفاده از پاندا  ش ــت، که اس ــوحبهاس بهبودهای  وض

 کند. در اين تصمیمات ايجاد می توجهقابل

 لیتفصــبه نيازاشیپهمچنین بايد توجه داشــت با توجه به وســعت کاربرد روش پاندا، که 

[، روش پاندا هم 6و  5است ] شدهدادهدهندگان اين روش نشان کنندگان و توسعهتوسط مطرح

در بخش خصــوصــی و هم در بخش عمومی کاربرد داشــته و تمرکز مقاله حاضــر بر بخش 

 محدوديت کاربرد اين روش نیست. دهندهنشاندولتی، 

 کنیم.اولین موردکاوی آغاز می عنوانبههای مسافرت در ادامه بح  را با محدوديت 

 مسافرت  تیمحدود -4-1

کلی نقش مهمیّ در کنترل  صـــورتبهجلوگیری از مســـافرت و محدوديت تردد  ازآنجاکه

صمیمات متعددی  ستاد ملیّ مبارزه با کرونا ت  هبارنيدراشیوع بیماری واگیردار کرونا دارد، 

 تصويب کرده است.

 اند:موضوع در دو محور پیش رفته های اينگیریدر فاز اولیه تصمیم

 شود.، شیوه هشدار و اقناع اتخاذ میهامسافرتبرای کاهش محور اول:  �

ستقرار گروه � ستانی، با ا سی علائم محور دوم: در محورهای خروجی ا های برر

 [.24بیماری، از خروج افراد مشکوا به کرونا جلوگیری شود ]

ـــتاد ملی مبارزه با کرونا را در های گیریهر يک از اين دو محور، تصـــمیم متعددی از س

اهمیت اين موضوع و  دهندهنشاناند. اين مسئله قالب مصوبات مختلف به خود اختصاص داده

 برای اين موضوع است. ذکرشدهتأکید ستاد ملی مبارزه با کرونا بر دو محور 
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ســئولین اين های فراوان مبا وجود صــحبت در رابطه محور اول اين تصــمیمات بايد گفت،

در خانه »ها، ايجاد کمپین تبلیغاتی عرصــه، تهیه محتوای فراوان با موضــوع کاهش مســافرت

 و ... از ظرفیت حقیقی عنصر تعامل استفاده نگرديده است.« مانیممی

سر می ستراتژی پاندا می ستفاده از ا صورت ا صه، در  سپردن بخش از در اين عر شد با 

ــی و  ــر انگیزش ــتانی، با تعامل نزديک با  کار به یهیتوجعنص ــهرس ــتانی و ش ــئولین اس مس

ـــیوه ـــهروندان هر اقلیم، ش های موقت برای نیازهايی که با های جايگزين يا لااقل جايگزينش

شده ماندهکمپین در خانه می شود. مانیم، برآورده ن بحران کرونا ماهیتی  ازآنجاکهاند طراحی 

توان انتظار داشــت که مردم [، نمی23فته نیســت ]دار دارد و محدود به چند روز يا چند هادامه

سرکوب کنند.  شیوه بنابرايندائماً اين نیازهای خود را  من اي صورتبههايی که بتواند طراحی 

ــت که  ــت. بايد توجه داش بهتر از خود افراد  ک چیهاين نیاز افراد را تأمین کند ضــروری اس

ـــئله پیچیدهنمی ـــوم اقلیمی و فرهنگی و ... را ای که در گرو انوتواند چنین مس اع عادات و رس

دادند تعامل گیران مطابق اســـتراتژی کرونا بايد انجام میروشـــن ســـازد. کاری که تصـــمیم

ستقیم با مردم در اين رابطه،  صه شدهیطراحهای شیوه یدهجهتم سط مردم به عر های تو

ن است که اين اقدام منجر باشد. روشها میايمن و فراهم ساختن مستلزمات اجرايی اين شیوه

ا مانیم ردر اين بند شده و اجرايی شدن کمپین در خانه می موردبح به تأمین نسبی نیازهای 

ـــئله مهم همهنيباادهد. افزايش می یطورجدبه ، بدون در نظر گرفتن ظرفیت روش پاندا، مس

 شود. تعامل و جايگاه آن مورد غفلت واقع می

مشــاهده  اتخاذشــدهگیری ی تصــمیمگرايی در شــیوهفقدان نتیجهدر رابطه با محور دوم، 

های بیماری کرونا )که سو، و ويژگیهای اجرايی گسترده از يکشود. با توجه به محدوديتمی

ـــت و افراد  تب و درجه حرارت بالا تنها علامت آن نبوده و در موارد کثیری بدون علامت اس

سنجی در محورهای خروجی ديگر، در عمل انجام تبصرفاً ناقل اين بیماری هستند( از سوی 

 گرا نیست.ای نتیجهها گزينهاستان

ماتی کند که اقداگیری پاندا پیشنهاد میگرايی موجود در استراتژی تصمیمدر مقابل، نتیجه

ستلزم هزينه  هرچند سختم شتر يا  سنگین برای گیرانهبی ساختن جريمه  شخص  تر )مانند م

 اد مشکوا( برای اين محور در نظر گرفته شود.مورد افرتردد بی
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 گذاری اجتماعی حمایت از فاصله -4-2

گذاری اجتماعی نیز از ديگر راهکارهای مهم برای کنترل شیوع کروناست حمايت از فاصله

 عنوانبهکه ســتاد ملی مبارزه با بحران کرونا در تصــمیمات متعددی به آن پرداخته اســت. 

نه  نا  دو موردنمو با کرو بارزه  ـــطح ملیّ برای م مات س يت از ابا موضـــوع حماز تصـــمی

 است: شدهمطرحگذاری اجتماعی به شرح ذيل فاصله

، بهداشت وزارت سلامت هایپروتکل و هادستورالعمل  تمام سازی شه و راه الف( وزارت

نمايد  اعمال کشور دريايی و زمینی ريلی، هوايی، ناوگان تمام در را پزشکی آموزش و درمان

[24.] 

گاه ـــت یه دس ندن مراجعه های اجرايی روشب( کل ـــا قل رس حدا به  های مختلف را برای 

 [.24حضوری افراد به ادارات را اجرا نمايند ]

ست که  شن ا ستیم. رو صريح و قاطع مواجه ه ستور  صمیم الف با يک د  صورتبهدر ت

قرار گیرند. اما در  موردتوجهد ها چنین تصـــمیماتی مفید بوده و بايمعمول، در هنگام بحران

 . داشتیبازمصورت استفاده از استراتژی پاندا دو اصل، ما را از اتخاذ چنین تصمیمی 

ام به تم جانبههمهکنیم بر توجه اصل اول که تحت عنوان نگرش سیستماتیک از آن ياد می

شن می صل رو شاره دارد. در اينجا کاربرد اين ا صمیم ا  ونقلحملگان سازد که ناوجوانب ت

صادی توان پیادهملیّ از جهات مختلف و مهم ستورالعملی تر از همه از حی  اقت سازی چنین د

 را ندارد.

صل دوم يعنی حفظ  سوی ديگر، ا شرايطی که به ما کمک می یريپذانعطافاز  کند که در 

رات از مقر ريپذانعطافای کامل اجرا کنیم، مجموعه صـــورتبهها را توانیم دســـتورالعملنمی

ستورالعمل منظوربهنقل وبرای عمل هر بخش از ناوگان حمل سبی د شته اجرای ن ها وجود دا

 باشد.

بل تصـــمیم ب را نیز می قا به همین نحو مورد در م قرار داد. در اين  لیوتحلهيتجزتوان 

صمیم با توجه به اين صمیمت ضوع در ارتباط بودهکه ت ند، اگیرندگان خود از نزديک با اين مو

ـــتگاهبه ـــتماتیک طور کامل ظرفیت اجرايی دس ـــیس ها را در نظر گرفته )در واقع از نگرش س

 اند.پذير برای اين عرصه صادر کردهدستورالعملی انعطاف جهیدرنتاند( و برخوردار بوده
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صله بهینه برای تصمیم رين تترين و مهمگیری را که از پیچیدهاين موضوع اهمیت حفظ فا

 سازد.می خاطرنشانگیری سیستماتیک است، تصمیمموضوعات در 

 ها محدودیت مناسک مذهبی و سنت -4-3

شیوع بیماری کرونا جمع شدت گرفت  ست بر  بندی متخصصان مبنیبا  شد که لازم ا آن 

ـــده محدودتعطیل يا  هاارتگاهيزهای مذهبی و مکان ـــنت ش ها و آداب مذهبی که و برخی س

است، موقتاً متوقف شود. اين مسئله يک موضوع  یجمعدستههای اجتماعی و مستلزم فعالیت

شیوع بیماری ست که نقد و بررسی تخصصی در عرصه پزشکی و الگوهای  های واگیردار ا

ـــت. آنچه در  ـــتراتژی  نجاياآن خارج از محدوده اين مقاله اس ـــت، ظرفیت اس مورد تأکید اس

 گیری است. میمگیری پاندا در سرعت عمل در اين تصتصمیم

طور که در تصــمیمات اين بخش مشــاهده شــد تصــمیمات با وقفه و که، همانتوضــیح اين

تأمین حمايت ـــرعت عمل موجود در گردند، حال آنهای لازم مطرح میبدون  ـــل س که اص

آن  به نيازاشیپها از جمله اصل تعامل که گیری پاندا، در کنار ساير عرصهاستراتژی تصمیم

های سرعت حمايت تيدرنهادهد که در تصمیمات حساس، بايد صريحاً توضیح میاشاره شد، 

 گیری تأمین شود.لازم از تصمیم

ــیوه تصــمیمعلاوه بر اين، اصــل ارزش ، افتهيتوســعهگیری پاندای محوری موجود در ش

ـــود که ارزشباع  می در قلب و جان  تنهانهیری گجوامع مورد تصـــمیم موردقبولهای ش

شارکت صمیمم صمیمکنندگان و ت یز وارد ها نتحلیل آنوو تجزيهگیری گیران، بلکه در فرايند ت

 شود.

صمیم ستراتژی ت صه، ا صبهگیری پاندا در اين عر های جدی برای گفتن دارد. حرف لیتف

صمیم ستراتژی ت ستراتژیاين ا صمیمگیری در تقابل با ا ستوار ت ن گیری مدرهای معروف و ا

 هاتننهکند که فرما هستند، بیان میها حکمها و دولتغلب تصمیمات سازمانهاست بر اکه سال

ــر نمی ــمیم یرتجربیغتوان جلوی ورود عناص گیری را گرفت، بلکه تلاش برای و علمی بر تص

 دهد. کاهش می توجهیقابلصورت کارآيی و اثربخشی تصمیمات را به ،کار نيا
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 چندگانه / مقبولیت( آموزش در دوران کرونا )بازخور -4-4

های پر چالش در تمامی کشورها بوده مسئله آموزش در دوران کرونا نیز از جمله عرصه

ـــت. در ايران نیز تلاش ند آموزش در کنار حفظ پروتکلاس مه فراي های های زيادی برای ادا

 است. قرارگرفته موردتوجهبهداشتی 

است جامع و کامل  اتخاذشدهرسد تصمیماتی که در سطح ملیّ در اين عرصه به نظر می

ــتند.  ــتاد ملی مبارزه با  عنوانبههس نمونه، يکی از اين تصــمیمات که در قالب يک مصــوبه س

 است:  شدهارائهدر ذيل  ،است شدهارائهکرونا 

وسیما صدا با کمک سازمان وپرورشآموزشتدابیر لازم برای انجام آموزش از راه دور 

ــانه ــاير رس ــیع انجام گیرد. در اين و س ــکل وس ها با قوت و کیفیت بالا در ايام تعطیل و به ش

ـــهیل  زمینه وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات برای در نظر گرفتن پهنای باند لازم برای تس

ؤسسات دولتی ها همکاری کند. همچنین استفاده از ظرفیت آموزشی تمامی مگونه آموزشاين

ــا مــديريــت صـــحیح و دقیق و در چــارچوب ضـــوابط مصـــوب وزارت و غیر دولتی ب

 [.24ی عالی فضای مجازی مجاز است ]راو شو وپرورشآموزش

، مسئله آموزش هنوز از چالش برانگیزترين موضوعات دوران کرونا بوده است. همهنيباا

باشد:  هکنندکمکفی شگر صورتبهتواند گیری پاندا میيک ويژگی استراتژی تصمیم نجايادر 

 بازخور چندگانه. 

گیری پانداســت که از جهات فرد تکنیک تصــمیمهای منحصــربهبازخور چندگانه از ويژگی

ـــرا ندهکمکيط بحرانی مختلفی در ش ـــت. در  کن جايااس نه کمک مین بازخور چندگا تا ،  کند 

صمیمات نهايی های مختلف دخیل در اين مسئله هر يک از منظر خودشان به دقیق شدن تگروه

 کمک کنند. 

نفعان به مقبولیت تصمیمات تر از اين، تلاش برای جلب مشارکت و اخذ بازخور از ذیمهم

ــده ــت، می اخذش ــائل مهم و  هرچندانجامد. بايد توجه داش مقبولیت تصــمیمات همواره از مس

ــت، اما  توجهقابل ــازمان ازآنجاکهاس ــرايط بحرانی معمولاً س ــیاری از ها ها و دولتدر ش بس

دهند يا امکان اســتفاده از آن را ندارند، مقبولیت داشــتن های فشــار خود را از دســت میاهرم

 کند.ها در اين شرايط اهمیتی صدچندان پیدا میتصمیم
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 گیرینتیجه -5
یت و ضـــرورت بیدر بخش ته پ  از تبیین اهم ـــ گذش کاربردی های  يه  يک نظر يل  بد

تیم. در گیری پاندا پرداخبه استراتژی تصمیم لیتفصبهران گیری متناسب با شرايط بحتصمیم

گیری را معرفی کرده و سپ  با استفاده از روش اين راستا ابتدا کلیات اين استراتژی تصمیم

تا ويژگی با بحران ها و مزيتموردکاوی چندگانه تلاش کرديم  های اين روش را در مواجه 

 قرار دهیم. یموردبررسبزرگ کرونا 

های پیشــین در از بخش آمدهدســتبههای کنیم با اســتفاده از دادهن بخش، تلاش میدر اي

 گیری پاندا در شرايط بحرانی بپردازيم.های استراتژی تصمیمدو سطح به کاربرد و ظرفیت

ــطح اول،  ــمیمويژگی یطورکلبهدر س ــتراتژی تص گیری را مورد معرفی قرار های اين اس

 کنیم. صورت گرفته در بخش قبل استناد می هایوتحلیلتجزيهدهیم. برای اين کار به می

های گیری پاندا با ســاير روشدر ســطح دوم، با مقايســه و تطبیق اســتراتژی تصــمیم

 های استراتژی پاندا نسبتها و مزيتکنیم تا ويژگیگیری در شرايط بحرانی تلاش میتصمیم

های استراتژی نظر گرفتن سطح اول به ويژگی ها را نشان دهیم. در ادامه با دربه ساير گزينه

 پردازيم.گیری پاندا میتصمیم

 گیری پاندا برای شرایط بحرانیهای استراتژی تصمیمویژگی -5-1

ستراتژی تصمیم ست که در هر مورد اجرايی میپاندا يک ا واند تگیری پیچیده و تفصیلی ا

ســـتره کاربرد اين اســـتراتژی شـــکلی ويژه به خود بگیرد. همین مســـئله اســـت که باع  گ

صمیم ست. برت شده ا ستراتژی  گیری  ستفاده از ا صرف ا شت که  ساس، نبايد انتظار دا اين ا

 داشته باشد.  به دنبالمزايای خاصی را پاندا 

راحتی بتوان از مزايای يک ابزار اجرايی ســاده نیســت که بهبايد توجه داشــت تکینک پاندا 

های اجرايی و ای از تکنیکپاندا چارچوبی اســـت که مجموعه مند شـــد. بلکه در مقابلآن بهره

دهی کرده است. بر اين اساس، تنها در صورت کاربردی مختلف را در خود جای داده و جهت

ـــتراتژی و فهم عمیق از مبانی نظری آن می ـــتفاده اصـــولی از اين اس های توان از ويژگیاس

 بديل آن بهره برد.بی
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گیری پاندا اشـــاره چهار ويژگی اصـــلی اســـتراتژی تصـــمیم بر اين اســـاس در ادامه به

ــتراتژی پاندا ر ذکرشــدهکنیم تا تبیین کنیم چرا ويژگی پردازيم. در هر مورد تلاش میمی ا اس

 سازد. اين چهار ويژگی به شرح ذيل است:برای شرايط بحرانی متناسب می

 گرایی نتیجه �

گرايی از ها اشاره شد، نتیجهردکاویطور که در بخش گذشته و در هنگام بررسی موهمان

طراحان اين استراتژی خود را عملگرا  ازآنجاکههای مهم و اساسی استراتژی پانداست. ويژگی

ــت ][ و در حقیقت می5نامیده ] ــان را نوعملگرا دانس ــتیابی به نتیجه6توان ايش گرايی در [، دس

 استراتژی پاندا دور از انتظار نیست.

ستراتژی پاندا را ، اين ويژگیهرروبه شرايط بحرانی  یفردمنحصربه صورتبهی ا برای 

سب می ست، يکی از ويژگی ازآنجاکهکند. متنا شرايط آن ا سیت  سا صلی هر بحران، ح های ا

ها، از ها بسیار کارساز است. با حساسیت شرايط در بحرانگرايی در مواجهه با بحراننتیجه

ست دادن هر هدف کوچک می شهای جبرانتواند هزينهد شته با د. در اين ناپذيری به دنبال دا

تواند رســیدن به اهداف را تضــمین کند. بايد اذعان گرايی نمیچیز بهتر از نتیجهراســتا، هیچ

شود که لازم است به هر قیمتی هدف نحوی اضطراری میها گاهی شرايط بهداشت، در بحران

 خاصی را به دست آوريم.

 بازخور چندگانه �

ــتراتژی پاندا که هنگام موردکاوی  ــديم،  وپرورشآموزشديگر ويژگی اس ــنا ش با آن آش

سته است اين ويژگی مطلوب را برای  بازخور چندگانه است. تکنیک پاندا با دو اقدام مجزا توان

ـــترده با تعريف طیف گس ـــو،  يک س ندا از  پا غان آورد.  به ارم  عنوانبهای از افراد خود 

ـــارکت ـــوی چندگانه را فراهم می یبازخورهالازم برای دريافت  زمینه کنندگانمش کند. از س

ستفاده از  سهديگر، پاندا با ا شارکتمتعدد و حفظ تعامل نزديک با  لگرانیت يافت ، درکنندگانم

 کند.چندگانه را برای خود تضمین می یبازخورها

ضروری می شرايط بحرانی  سخ سازداما چه چیز وجود بازخورهای چندگانه را در  ؟ پا

ــت: پیچیدگی بحران ــن اس ــتند و بحرانها. تمام بحرانروش ــیار ها پیچیده هس های بزرگ بس

ســـت که بحران کرونا که حیطه تمرکز اين پژوهش را نیز ا جدی یقدربهپیچیده. اين مســـئله 
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ست،  شکیل داده ا شناخته  همچنانت ست ] ماندهیباقدر ابعاد مختلفی نا ست که [. 28ا شن ا رو

 بازخورهای چندگانه مفید باشد. اندازهبهتواند با اين پیچیدگی نمی مواجههر چیز دهیچ

 سرعت عمل �

ستراتژی پاندا توان از ديگر ويژگیسرعت عمل را نیز می ساببههای ا  ازآنجاکهآورد.  ح

گیری مشارکتی جای داد، بايد گفت در مقايسه های تصمیمتوان در میان استراتژیپاندا را می

ــتراتژیبا اين  ــريعاس ــیار س ــت. تعريف نقش ها پاندا بس رای ب برندهشیپو  کنندهتيهداتر اس

سه شدن آن لگرانیت گیری، نقشی ويژه در های تصمیمها در مباح  تخصصی گروهو وارد ن

 گیری پاندا داشته است.تأمین اين سرعت برای تصمیم

های ند. فوريت از ويژگیها مسـتلزم اقدامات فوری هسـتبايد توجه داشـت که اغلب بحران

ــت، عجین با اغلب بحران ــیاری از بحران کهیطوربههای بزرگ اس ــته بس ها اگر فوريت نداش

 تواندباشند، ديگر بحران نیستند. روشن است که سرعت عمل موجود در استراتژی پاندا، می

 ها باشد.پاسخ مناسبی برای فوريت موجود در ذات بحران

 نگرش سیستماتیک �

ين گیری پاندا است. در ااستراتژی تصمیم توجهقابلهای سیستماتیک نیز از ويژگینگرش 

ـــتراتژی، توجه به تعامل نزديک با  ـــارکتاس ـــیارانه بر گروه کنندگانمش ها و و تمرکز هوش

شود که نگاهی سیستماتیک نسبت به مسائل به ، باع  میکنندگانمشارکتهای مختلف جبهه

 آيد.دست 

ش ستراتژی پاندا مبنی بر توجه به عوامل بايد توجه دا  یرمعرفتیغت، تأکیدات موجود در ا

گیری نیز نقشی مهم در ايجاد اين ويژگی از جمله عواطف و احساسات، سلايق و ... در تصمیم

 گیری پاندا دارد. برای استراتژی تصمیم

هســتند.  یوجهچنددارای ابعاد مختلف بوده و  ینوعبههای بزرگ بايد افزود، اغلب بحران

طور که مشـــاهده کرديم، بحران کرونا وجوه مختلف زندگی بشـــری از نمونه، همان عنوانبه

های اقتصادی، اجتماعی، احساسی و ... را تحت تأثیر قرار داده است. در اين میان، جمله جنبه

 هايی است.نگرش سیستماتیک موجود در پاندا يک نقطه قوت مهم در مواجه با چنین بحران

 
 

D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 m
ri.

m
od

ar
es

.a
c.

ir 
at

 1
4:

06
 IR

S
T

 o
n 

S
at

ur
da

y 
N

ov
em

be
r 

14
th

 2
02

0

https://mri.modares.ac.ir/article-19-46259-fa.html


 1399پاییز  ،3 شماره ،24دوره ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  ایران در مدیریت هایپژوهش

43 

های گیری پاندا نسبت به سایر تکنیکهای استراتژی تصمیممزیت -5-2

 گیری در شرایط بحرانتصمیم

 صــورتیری پاندا که اين اســتراتژی را بهگهای اســتراتژی تصــمیمدر بخش قبلی، ويژگی

ــت،  ــاخته اس ــب س ــرايط بحرانی متناس قرار گرفت. در اين بخش با  موردتوجهويژه برای ش

گیری در شــرايط بحران، تلاش های تصــمیمها و اســتراتژیمدنظر قرار دادن ســاير تکنیک

سه صورتبهکنیم تا می ساير ای، مزيترقابتی و مقاي سبت به  ستراتژی پاندا ن های رقابتی ا

 ها را بررسی کنیم.گزينه

صه سیاری ج گرفتن بحرانهای مديريت، با اوبايد تأکید کرد در تمامی عر سهمگین ب های 

آورند. های موجود در هر عرصـــه روی میترين شـــیوهها به ســـادهاز مديران و ســـازمانی

کنند و تا پايان بحران از ســاختار نمونه، ســاختارهای پیچیده قبلی خود را ملغی می عنوانبه

ـــتفاده می ـــاده اس ـــمس ده و از هماهنگی های پیچیده هماهنگی خود را ملغی کرکنند؛ مکانیس

ستفاده می  گیری نیز از يک حی ی تصمیمکنند و ... . عرصهروياروی و سرپرستی مستقیم ا

گیری را تعطیل کرد، اما با اوج توان تصــمیمگاه نمیهیچ هرچنداز اين قاعده مســتثنی نیســت. 

 گذشته و موقتاً ازگیری خود را کنار ها فرايندهای پیچیده تصمیمها، سازمانگرفتن اَبَر بحران

 ترين و پرکاربردتريناصــلی بنابراينکنند. گیری فردی و حتی شــهودی اســتفاده میتصــمیم

گیری توان شیوه تصمیمگیری پاندا در شرايط بحرانی را میهای رقیب استراتژی تصمیمگزينه

وه مقايسه فردی و شهودی دانست. در ادامه نیز، هنگام مقايسه، استراتژی پاندا را با اين شی

 ها اشاره کنیم.کنیم، مگر اينکه به فراخور به ساير شیوهمی

ا هها، در هنگام بررسی هر مزيت رقابتی استراتژی پاندا، تکنیکدر واقع در کنار اين گزينه

 دهیم.و بررسی قرار می موردتوجهيا ابزارهايی که در آن مزيت شاخص هستند را نیز 

 پذیریانعطاف �

پذيری تصمیمات در های متأخر ضرورت حداکثر انعطافاری از پژوهشبسی نکهيباوجودا

پذيری مزيت رقابتی غريبی برای يک [، اما هنوز انعطاف29اند ]شـــرايط بحران را نشـــان داده

 رسدطور به نظر میگیری در شرايط بحران است. در واقع در نگاه اول ايناستراتژی تصمیم

ست، اما تأثیر آن  تیبااهمای پذيری آموزهانعطاف هرچندکه  ست که توجه  یقدربها حیاتی نی

 به آن در هنگام بحران را توجیه کند. 
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ـــتا با پذيری فقدان قاطعیت در تصـــمیمات يد تأکید کرد که منظور از انعطافدر اين راس

ست. منظور توانمندی  شان دادن به تغییر و تحولعک نی های متعدد و مختلف محیطی العمل ن

 پذيری و قاطعیت را در کنار هم در دسترس داشت.توان انعطافمی اين اساس،است. بر 

گیری در شــرايط بحران اغلب از قاطعیت مناســبی های تصــمیمتکنیک هرچندبايد افزود 

 گیرند.پذيری را ناديده میبرخوردار هستند، اما در عمل ويژگی مهم انعطاف

 مقبولیت �

ستراتژی تصمیم فردصربهمنحهای مقبولیت نیز از ديگر ويژگی شرايا ط گیری پاندا برای 

ست. عمده اين مقبول ست که پاندا هیچبحرانی ا شی از اين ا شارکتی یت نا گاه ذات تعاملی و م

ضرورتخود را رها نمی سرعت عمل را با روشکند و  ست های ديگر از جمله  های ديگر به د

صـــورت ابراين نقش تعامل و همکاری بهبنآورد )نه به قیمت رها کردن تعامل و همکاری(. می

 آوردن اين مزيت رقابتی ضروری است.دست ويژه برای به 

 گیرندگان نسبتصورت معمول، بسته به چگونگی بحران، میزان توجه و اهمیت تصمیمبه

گیران است هايی که خطر اصلی متوجه خود تصمیمبه تصمیماتشان متفاوت است. در بحران

ــديدترين اهرمتصــمیم حران مالی(،هايی مثل ب)بحران ــار و جريمهگیران ش ها يا حتی های فش

گیرند. در شکل تصمیماتشان در نظر می شدن يیاجراتضمین  عنوانبههای ممکن را مجازات

گیران سوی ها، که خطر متوجه تمامی افراد است )مانند بحران کرونا( تصمیمديگری از بحران

 به دنبال مقبول واقع شدن تصمیمات خود نیستند. وجهچیهبهکنند و ديگر طیف را انتخاب می

 محوریتعامل �

شرايط بحرانی در اغلب موارد تصمیم هرچند شود، انفرادی انجام می صورتبهگیری در 

ــیت  ــاس ــرعت عمل اين  ازحدشیباما در مواردی نیز با توجه به حس ــرورت س ــئله و ض مس

ضطراری به گروه صمیمات ا ضطراریهای تصمیمت [. بايد توجه 30شود ]سپرده می 2گیری ا

 شدهدهسپرگیران هايی از تصمیمصورت تکنیکال به گروها بهداشت که اين تصمیمات نیز تنه

نفعان و افراد مرتبط با مسئله در گیری مشارکتی که تمامی ذیبا تصمیم عنوانچیهبهاست، و 

 نیست. سهيامققابلگیری مشارکت فعال داشته باشند، تصمیم

شته حتی در تکنیک صمیمبايد توجه دا شرايط بحرانی که بر اهمیت های متأخر ت گیری در 

بادل آراء و نظرات مختلف مل  ت عا ناو ت باز هم  یبه مع ند نیز،  ید دار تأک مه  حقیقی کل
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صمیم صیه نمی صورتبهگیری ت شارکتی تو شیوهشود، بلکه تلاش میم  هايی چونشود با 

در  گیری مشارکتیهای مختلف برای رويکردهای مختلف تفکر و تحلیل تصمیمکلاهاستفاده از 

وجه هیچهايی به[. روشــن اســت که چنین روش31ســازی شــود ]گیری فردی شــبیهتصــمیم

گروه فکری )که  از دور بهگیری مشــارکتی حقیقی و توانند عملکردی مشــابه با تصــمیمنمی

 ست( داشته باشند.ارمغان استفاده از استراتژی پاندا

 محوریارزش �

ا گیری پاندديگر مزيت رقابتی اســتراتژی تصــمیم عنوانبهمحوری را ، بايد ارزشتيدرنها

گیری در شرايط بحرانی، عمده تمرکز بر عملکرد و های تصمیمدر نظر بگیريم. در اغلب تکنیک

ساس، توجه به ارزش ست و بر اين ا صمیمات ا کامل ناديده گرفته  صورتبهگرايی قاطعیت ت

گیری دانســت که های تصــمیماز ذات مدرن تکنیک گرفتهنشــئتتوان شــود. اين مهم را میمی

شه نظريات  عنوانبهگرايی بديل برای فايدهجايگاهی بی صمیم یتيريمدري ست گیری قائو ت ل ا

[7.] 

ست ستراتژی پ ضعیتی متفاوت دارد. در اين میان، ا روش پاندا نیز از  هرچندمدرن پاندا و

جه جهيک حی  بر نتی ید دارد و نتی تأک با گرايی  هادنگرايی معمولاً مترادف  نار ن به  ک توجه 

ـــت، اما ارزش ـــت،  ازآنجاکههاس ـــده اس ـــاس نوعملگرايی بنیان نهاده ش روش پاندا بر اس

ـــته تواند بهگرايی موجود در اين روش مینتیجه صـــورت کامل با ارزش محوری تطابق داش

 [.6د ]باش

ـــت که محوری و نتیجهدر واقع در اين بخش حفظ توأمان ارزش مزيت  عنوانبهگرايی اس

 است. شدهگرفتهگیری پاندا در نظر رقابتی استراتژی تصمیم

هايی که روش پاندا را يک روش کاملًا گیری، تلاش کرديم تا ابتدا ويژگیدر بخش نتیجه

، اين منظور نيبه اســازند معرفی کنیم. میگیری در شــرايط بحرانی مناســب برای تصــمیم

ها و در مقابل و مواجهه با آن معرفی شـــدند. در های ذاتی بحرانها با توجه به ويژگیويژگی

گیری در شــرايط های تصــمیمی با ديگر تکنیکمرحله بعدی، تلاش شــد تا با رويکرد مقايســه

ــمیمبحران، مزيت ــتراتژی تص قرار گیرد. در نگاره ذيل،  موردتوجهگیری پاندا های رقابتی اس

 است. شدهارائهای از اين فرايند خلاصه
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 گیری پاندا در شرايط بحرانیهای رقابتی استراتژی تصمیمها و مزيتويژگی (:1نگاره )

ـــان میهمان ـــتراتژی پاندا که در مقابل چهار طور که اين نگاره نش دهد، چهار ويژگی اس

سئله در مورد بحران شدهها مم صمیمطرح  ستراتژی ت گیری اند، در کنار چهار مزيت رقابتی ا

رايط گیری در شفرد برای تصمیمگیری را به يک گزينه منحصربهپاندا، اين استراتژی تصمیم

 بحرانی تبديل ساخته است.
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 هاپیشنهاد -6
نا کروای از تصمیمات مقابله با بحران در اين اثر تلاش شد تا با تحلیل و بررسی مجموعه

های روش پاندا ها و ويژگیدر ســطح ملی و با اســتفاده از روش موردکاوی چندگانه، قابلیت

شنهاد می ستا پی شود. در اين را شرايط بحرانی تبیین  شود همین فرايند در برای کاربرد در 

نهاد نیز تکرار شــده و نتايج آن با ها از جمله بخش خصــوصــی و بخش مردمســاير بخش

 مورد مقايسه قرار گیرد.پژوهش حاضر 

های لازم شود تا به فراهم ساختن زيرساختاز سوی ديگر، به مديران اجرايی پیشنهاد می

های خود همت گمارند. در اين میان، آموزش برای اســتفاده از اســتراتژی پاندا در ســازمان

بده ز گیریتصمیم لگرانیتسهگیری مشارکتی، شناخت های تصمیمهای تعامل در گروهشیوه

 های مقابله با گروه فکری بیشترين اهمیت را دارد.و تمرين راه

 

  هانوشتپی -7

1. Participatory appraisal of needs and development of actions 

2. Group emergency decision making (GEDM) 
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